
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2125 Segunda-feira, 06 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023.

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA MÉDICA SEM QUALQUER EXCLUSIVIDADE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS DE MÉDICO (S) ESPECIALISTA (S) COM REGISTRO DE QUALIFICAÇÃO DE
ESPECIALISTA (RQE) NA ÁREA DE ORTOPEDIA, CONFORME A NECESSIDADE EM ATENDER AOS PACIENTES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MS, NOS TERMOS DO CAPUT DO ART. 25 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/1993, PARA ATENDER DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS DESTA PUBLICAÇÃO, 22/03/2023 às 08h00 (oito) horas (MS)
às 13:00 (treze) horas (MS)

ENDEREÇO DE ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SITA RUA JOÃO CRISTINO DA SILVA, Nº 420, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 03 DE MARÇO DE 2023.

Presidente da Comissão de Credenciamento Luzia Tenório Dornelo

____________________________________________________________



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2125 Segunda-feira, 06 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente,

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RURAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO PARA

O ANO LETIVO DE 2023, COM A MÃO DE OBRA MOTORISTA (S) E O (S) VEÍCULO (S) EQUIPADO (S) COM TODOS OS ITENS

EXIGIDOS POR LEI, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com vigência estimado

até 31/12/2023, sendo vencedora as empresas: W S QUEIROZ INFORMÁTICA ME, com o valor global R$ 259.692,00 (duzentos e

cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e dois reais), D D P NETO COMERCIO E SERVIÇOS-ME, com o valor global

R$ 190.789,20 (cento e noventa mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 28 Fevereiro 2023

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO

____________________________________________________________

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO - Nº 097/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSIST. BÁSICA (PAB VAR/ACS/SB/PSF/E.R)

10.302.0006-2.059 MANUNTEÇÃO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)

10.304.0009-2.061 MANUNTEÇÃO BLOCO VIGIL. E SAUDE (VIGILANCIA SANIT.VIG.AMBUL)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ACRÉSCIMO ao CONTRATO ORIGINAL, celebrado entre as partes acima
nominadas, conforme a seguir:

ITEM
Nº

PLACA MARCA/MODELO ANO CHASSI

1. RWE9H48
CHEV/ONIX PLUS 10TMT
LT1

2023 9BGEB69H0PG276054

2 RWF9H40
CHEV/ONIX PLUS 10TMT
LT1

2023 9BGEB69H0PG276196

PRÊMIO TOTAL (R$): R$ 548,72
LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 03/03/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2125 Segunda-feira, 06 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3

Cassilândia-MS, 03 de Março de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Assessoria e Consultoria Técnica-Jurídica Do Município, com base no disposto nos termos
do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023, contratação direta da empresa, EFICAZ
COMERCIO EIRELI, para aquisição de 14 cadeirinhas automotivas para o transporte escolar do município de Cassilândia, para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS, conforme e a seguir:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 015/2023.
FAVORECIDO: EFICAZ COMERCIO EIRELI.
VALOR: R$ 8.330,00 (oito mil trezentos e trinta reais)
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2125 Segunda-feira, 06 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


